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dnia 22go grudnia , umieściła ndywyższy Jego Cesar­
ski śy Mości rozk&z , w l f  iedniu, dnia iggo listopada 
( 18 14 ) datowany , w którym wyrażono : „ W  na­
grody szczegółu ićy szych dzićł rycerskich, w ostatn.ey 
woynie okazali} ch , ri&yłaskawićy dają się "pół- 
kóm : ryzkieiru dragonów, chorągwie ś. JerzćgOi wo- 
łyńskićmu_ ułanów, trąby ś. Jerzego-, sankt-petersbur­
skiemu dragonów ; elizabetgradzkiemu, iziumskiemu, 
i  p,iwłograuzkiemti huzarskim ; strzeleckim ig m u  i 
4 4 mu; kompaniiom коппёу a r ty l le ry i , N r i1  i i 3 , 
znaki, pierwszemu na kaszkie tach, a dalszym na gi­
w erach ,  z napisem : ta  dystyngowani^ się. „

—  Na przełożenie JW . Ministra Spraw wewnę­
trznych , Radzcy taynego, Kozodawlewa, wydany zo­
stał w W iedniu, dnia s 4go lis topada , naywyzszy Je­
go Cegarskiey Mości Rozkaz , aby Doktórowi, AsseS- 
sorowi Kolegialnemu H am elow i, nad term in nazna­
czony , pozwolono bawić w cudzych kraiach leszcze 
la t  trzy , na da wnieyszyćh zasadach. ( î » t . ) 

Moskwa dnia  i 3 grudnia•
Zawczora wieczorerrfo godzinie 5 przybył do tu -  

teyszćy stolicy Poseł Perski. U rogatek przyiął go 
JW . O ber-Poiicm eyster, gdzie Poseł przesiadł do ka­
re ty  Dworu , i jechał w n.ey przez miasto. Oddz ał 
dragonów pr pi zedzał poiazd , a towarzyszył oddział 
kozakow, i JW . Ober-Połictoeyster z urzędnikami P o -  
licyi. Nadzwyczaynie wielkie było zgromadzeńić lu ­
du na ulicach, k tóićm i Poseł przejeżdżał. Mieszka­
nie dla niego przeznaczone na ulicy twerskiey, w do­
m u K atarzyny K azickity. Mó wią , iż  Poseł ma tu
zabawić czas niejaki.

Dnia 12 t. m. obchodzono tu  rocznicę urodzin 
N. Cesarza Jegomości , z wielką uroczystością w ko­
ściołach i mieście. JW . tuteys/.y Naczelny Duwódz- 
ca dawał wielki obiad; wieczorem zaś, w domu zgro­
madzenia śłacheckiego , kupcy dawali bal nayokazai- 
szy , na którym znaydotvał się także i Poseł perski, 
w bogatym oryentatny m stro iu , drogiemi kamienia­
mi i perłami przyozdobionyrn. Możemy powiedzieć, iż 
tak wspaniały obchód dawno itiź był w tuteyszóy sto­
licy widziany. ( P. P. )

Psków, dnia i 5go grudnia.
W  ostatnich dniach p, listopada i w  pierwszych 

t- m. przeszły przez miasto nasze półki pieszełitew -  
ski i new ski, pod dowództwem JW . Jenerał Majo­
r a  R ozena ; podolski i pernow ski, pod dowództwem 
Podpółkowników , Leontiewa i Koźmina ; tudzież pół­
ki strzeleckie 2 i 42 pod dowództwem Podpółkowni- 
ka Essena. ( P, P. )

—  Gazeta Petersburska, Poczta Północna, umie­
ściła nowe ofiary dobroczynne, których następujący 
kładziemy Wyciąg:

K upcy miasta Arzamasa  ( gub» niźnowogorodz- 
kiey ) złożyli f>oo ru b l i , na rzecz inwalidów swo- 
iey guhernii, którzy w teraźnieyszey wdynie kaleka­
mi zostali.

Urzędnicy miasta Łbchwicy ( gub. p u ł t . ) ,  w  dniu 
Ogłoszenia miłościwego manifestu , pod dniem За 
s ie rp n ia , uczynili następne ofiary : Major Sawicki 
darował dłuźnikóm swoim 3 i 3 rub li ;  Maior M ańko  
złożył ioo  ru b l i , na rzecz iuwahdów i  zniszczonych

przez nieprzyjaciela; Kapitanowie Korsnn i  P ieńsk i,
R л izek ty tu larny  Chrapko i  Porucznik Łukaszewicz , 
spoinie, zapłacili długi zony żołnierza , który zt,sta­
le w pełnieniu s łużby, żony zaś majątek był iuz o ta- 
xoWany.

W  Jeorgiewsku, Damy płożyły 5oo гцЬІі na rzecz 
zniszczonych przez nieprzy jaciela,

W  Elizabetgradzie dnia i 5 listopada , z okoli­
czności przybycia półko w Saratowskiego i Penzeńskie- 
go , kupcy А іе х у  Władimirów , i Sidor M istiusźyn  , 
przenikrneni łaskami Cesarza Jegomości, przez niani- 
fest 3o sierpnia , na poddanych w yłatiemi, darowali 
dla swoich d łużników , pierwszy więcey 17,000 ru ­
bli , a drugi około 36,000 rubli.

Obywatele miasta Kostromy z pobudek naym iło- 
ściwszego manifestu, dłużnikom swoim , których było 
16, darowali 2,612 ruldi, 55 kopieiek. Poczta Pół­
nocna umieściła imiona tych obywateli.

Obywatel gubernii Katarynosławskićy , Radzca 
nadworny , M ironeńko , obchodząc w maiątku swoim 
otrzymanie naymiłościwszego manifestu, pod dniem 
5o sierpnia , W dniu na t tę uroczy stość przez siebie 
obranym , zaprosił sąsiadów i urzędników : w obe­
cności których i zgromadzonych włościan ieg o , 
odprawiło się nabożeństwo i prrcessya , po którćy 
przeczytano nay miłości wszy m anifest; a po mowie 
m -апёу przez tegoż obyw atela , z przyklęknieniem 
śpiewano Je Deum. Tegoż dnia P. Mitoncńko na­
stępujące miłosierne oświadczył i  Spełnił Uczynki : i )  
wszystkich starszych włościańskich 1 dziesiątego człe­
ka z włościan swoich obdarzył chustkami * in m m i 
rzeczam i; 2 )  obcym włościanóm , którzy u ni-go 
pożyczali zboża i karmu dla bydła, zupełnie daro­
wał należność, w ięcey , iak na 1,000 r. wynoszącą • 
3 ) na wszystkich innych włościan rozdał gutowemi 
pieniędzmi З00 rubli , tudzież sukna i płótna wię­
c e y , iak na 200 r . ; 4 ) dla tych włościan swoich* 
którzy mało mieli zboża , rozdzielił go na i,4oo r. 
wartości ; 5 ) przyjął na siebie obowiązek , póki żyć 
będzie , opłacać za włościan swoich podatki skarbo­
wi i dawanić rek ru ta  ; 6 j przeznaczył, ażeby na u -  
rodziny każdego chłopca, na pogrzeb każdego ż wło­
ścian i na każdy ślub pewną czyniono pomoc i nadto 
aby dawano co rok, na odzież dla ubogich 200 arszynów 
sukna, a na więzienie powiatowe 1 szpital chorych 
po 4o rubli; 7 )  postanowił corocznie dla ludzi swo­
ich sprawiać ucztę : raz W m a iu , na pamiątkę nay- 
wyższego m anifestu , o źawarciu pokoiu z Francyą 
i  oswobodzenia od, nieprzyjaciela ; drugi raz w s ie r­
pn iu ,  na pamiątkę szczęśliwego powrotu Cesarza Je ­
gomości do oycźyzny z pekoiem i s ław ą , i wyda­
nia naytniłościwszego manifestu. Po tein, zacny ten  
obywatel częstował włościan sw o ich : było ich 5od 
lu d z i ; dawał dla nich obiad ; po którym  do późne­
go wieczoi-a różnych używali wesołości. Dla du­
chowieństwa i dalszych gości dany był obiad , w cza­
sie którego spełniano zdrowie Cesarza Jegomości i  
całey Nayiaśnieyszey rodziny; Śpiewanie koncertom 
i bicie we dzwony trw ało  przez dzień cały $ wie­
czorem bvła wielka wieczerza.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNA
A tJ S T R У a.

Gazeta Petersburska Akadem iekd; Ъ ІѴ Ш ніё



cl. 27 listopada,8 um ieściła  •: -w Powiadają , iz przez 
••zawarty t r a k t a t ,  tru s sy  • Polskie ustąpione zostały 
'..przez 'Pńussy dla Rossy i. O  Saxonii nic juz teraz nie 
appwią. Powszechne tu jest rozum ienie , że Saxoni- 
za .-'ostanre ' królewstwęm udzieinem ,/ którem rządzić 
będzie Fryderyk W ilhelm . Co do sprdw włoskich : 
mówż.ą-, że Parma oddana juz została dla ^ ró lo w ć y  
Het r w y  1 : wypada w ię c , źe ten kray nie będzie na­
leżał do Arey - Xiężny , M a r y i budw iki —  Mówią , 
że Baron Koller z ważnemi -poleceniami na wyspę 
Elbę wyiechał. Biega pogłoska, źe Napoleon na in­
ną wyspę przeniesiony, i ,  źe syn jego jełnuż oddany 
będzie — Noty , przez ministrów francuzkich po­
dane ,  w bardzo r/iocnych są napisane wyrazach^ 
ale i  odpisy na nie są nie słabe.

T a i  gazeta pod d. 3o listopada, z W iednia  do­
nosi : „ Marszałek S e tiie r , k tóry w wielu okoliczno­
ściach , zupełnie f nacźey postępow ał, aniżeli iego 
towarzysze , spodziewa się otrzymać pensyą od pe- 
w o egu znakomitego mocarstwa niemieckiego, za u- 
tracony AeiifchateL 53

Taź gazeta pod d. 9 grudnia z  W ied n ia , z Ko­
respondenta H  a nr burs bieg o um ieśc iła ; , ,  Dziś rozeszła 
się pogłoska, iż spraw a Polski i  бахопіі ostatecznie 
nakohiec , ze wza-iemnćm ukontentowaniem mocarstw 
s p r / j  mierzonych-, i  w taki sposob , >ak było p ro ­
jek to w an o , г ѳ z s Lr z у g п i o n ą została. Oba te kraie , 
Polska i Saxoniia  , będą błogosławiły losowi swoie- 
n m ,  jednoczącemu ie z p ańs tw am i, w których wi­
dzą stan rzeczy swedemu podobny ; a k tóre s ą w m o -  
żnpści , Ochronić ie od wszelkich na przyszłość nie­
szczęść. '>

,, Po ukończeniu tych ważnych rzeczy , nie tru ­
dno będzie postanowić omnych,mniey ważnych, przed­
miotach 5 a -tćm san em zupełną mieć możemy na- 
dzieic , rychłego ukończenia się kongressu.

Gazeta Kor respondenta И ar szawskiego z gazet 
■wiedeńskich , do dn a 128 grudnia dochodzących-, do­
nosi 2 W iednia ; 3, Bocznica uiodzin N ay «aśnje\ sze— 
gó Cesarza Rossy yskieg-o, obchodzona tu była w dniu 
24 b. m . . w -Koścrc-le Poselstwa Russyyskiego., u ro ­
czystym- nabożeństwem , na którem znaydował się 
Nayiaśnieyszy Cesarz, i kilku obecnych tu  Mo­
narchów. Potćiti był wielki obiad w sali cereihom- 
ialney 11 d w o ru , na k tóry zaproszono wszystkich ob­
c y c h  Monarchów i X iążą t ,  iakoteź, znayduiących się 
tu Bossyyskich U rzędników , pięciu klass pierwszych.

Taż gazeta 96 Korrespondenta hamburskiego do­
nosi : „  Ze wszystkich ministrów głównych Mocarstw, 
należących do koiigressu , ieden tylko L ord  C+stle- 
reę eh zastępuje nieobecnego swego M onarchę; a za­
te m  zatwierdzenie iego przychylenia się w dodatkach 
i umiarkowąniach, względem których często oddziel­
ne zachodzą :nstiиксуe , z Jj&ndynu dopiero zasięga* 
пё bydź musi. —  Wzdłuż granic Tureckich zbiera­
ją się znaczne woyska.

Gazeta Korrespondenta Warsżawskłego z gaze­
ty Berlińskiey umieściła następującą odpowiedź Mi­
n is tra  h  nnow erskiego, Hrab. Munster, na notę peł­
nomocników pomniejszych Xiążąt niemieckich ; „ Ni- 
żey 'podpisany Minister gabinetowy i pierwszy Peł­
nomocnik N. Króla Angielskiego i Hann-owerskiego 
na Kongressie W iedeńskim , miął zaszczyt odebrać 
p ism o , podane od Pełnomocników kilku Niemieckich 
dworów, w dniu 16 listopada dworóm W iedeńskie­
m u i Berlińskiemu, a jemu dla złożenia tegoż pisma 
Jego Królewiczowskiey Mości , Хіесіи R egen tow i, 
przesłane. Ma on naprzód za powinność oświadczyć 
Jaśnie W ielmożnym i W ielmożnym Panom rzetelną 
wdzięczność za okazany zaszczy t  w poleceniu je m u , 
ażeby w imieniu ich dw orów  wniósł do K o m ite tu ., 
trudniącego się ułożeniem planu aktu związkowego 
Niemiec, p. zy wroperne godności Cesarskiey w N iem ­
cze h. N iiey  podpisany również jest przekonany, 
iż byłoby nay właściwszą drogą do osiągnienia pożą­
danego związku wszystkich państw Niemieckich, u trzy­
mywać, iako zasadę, dawną konstytucyą Rzeszy, korzy­
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stać z doświadczeń ostatniey, pe łne j ważnych wypad-- 
ków, epoki, i oczyścić tęź konstytucyą z n i ed osko nag­
łości, które się przyłożyły do jey upadku. Jego Króle* 
wiczowska Mość, Xiążę Regent, w zupełności pochwalił 
ten zamiar niżey podpisanego, i stosownie do niego ra­
czył mu wydadź instrukeye w przedmiotach, tyczących 
się spraw Niemieckich, Nie będzie zbyteczną rzeczą, 
uczynić w tćy mierze uwagę : iż zamiar utrzymania 
godności Cesarskiey, mógł bydź popierany z tem 
większą wagą ze strony łiannow eru  w tenczas , kie  ̂
dy  #K  Król ^Wfielkiey B ry ta n i i ,  w znaczeniu swo- 
ie m , iako Elektor świętego Państwa Rzymskiego 
nigdy nie chciał uważać za w ażn e , zniesienie jego 
Itotostylucyi. N  takirrito duchu odpowiedział Król 
Jmść na uczynione w swoim czasie ze strony dw o ru  
Austryackiego doniesienie, o złożeniu N iem ieckiej 
korony, oświadczając: iż tego kroku , ile z przym u­
su następującego , uznać nie może, i , że uważać bę­
dzie ciągle Rzeszę i Naczelnika iey  za istniejących, 
zgodnie z prawami.

„  Stosownie do tych okoliczności , niżey pod* 
pisany , od chwili przystąpienia A u stry i  do wielkie­
go przy p ie rz a  , na rozkaz dworu swoiego , nie prze­
stawał używać wszelkich środkow namowy, dla skło­
nienia A ustryi do przyięcia nanowo korony Nie* 
mieckiey,

,, Jednakże te usiłowania., z poWodu wydarza­
jących się przeciw nim trudnośc i, były nadaremnć$ 
a ze strony Austryackiey m zym ono  oświadczenie 
w  taki sposob , k tóry  ułatwił rozumienie w arunku  
trak ta tu  Paryzk iego : iż niepodległe Państw a ' N ie­
mieckie , przez związek federacyуny z sobą połączo- 
nemi bydź roaią. W ielka Bryianiia  i łlannowcr przy­
stąpiły do trak ta tu  Paryzkiego, i  chociaż 1. ‘ema­
nie i życzenie Jego Króle wiczowskiey Mości Xięcia R e­
genta  są -w tey mierze n iezm ienne ; iednakźe Jego 
K rólew iczow ski Mość musi ie uważać, iako rzecz, k tó -  
r ą  ledynie dobrowolne porozumienie się ze s tronam i, 
maiącemi udział w pc wszechnjm pokoiu  , spełnić iest 
zdulnem , a która , m e  może bydź przez m inistrów  
iego wystawioną za p rzedm iot sporów w układach , 
opierających się na pówyźey wsponmionćm połącze­
niu.

„ Gdyby względem przywrócenia godności Ce* 
sarskiey , żadne w traktacie Paryzkim  niezaszły by­
ły układy gdyby inne M ocirstwa nie były za jey 
ustaniem ; w tenozas niżey podpisany byłby zaiste 
zupełnie za mniemaniem podanem mu przez taynego 
Brunświekiego Radzcę , Pana Szm id -F izeldeka , ja ­
koby trak ta t  Paryzki nie " wyłączał zgoła możności 
mianowania Naczelnika Rzeszy ; lecz w obecnym po­
łożeniu rzec zy , mniema podpisany , iż musi prze­
stać na złożeniu tey  odpowiedzi , w wydziale spraw 
Niemieckich : a to tem bardziey , kiedy , zamiar dw o­
rów Niemieckich, wynurzenia życzeń swoich w tym , 
tak  ważnym przedmiocie, całkiem spełniony iuź został, 
przez podanie noty do dworów Austryackiego i P ru ­
skiego, i ni^ey podpisanemu, który chętnieby nadal po­
pierał takowe życzenia, gdyby wi lział przed sobą na­
dzieję osiągnienia pożądanego skutku. W  tymto wzglę­
dzie za pierwszą, do niego odezwą przez Pana Szmid~ 
■Fizeldeka , oświadczył, iż oprócz praw , iakie miano 
zam iar nadadź godności Cesarskiey, pragnie także 
bydź zaw iadom ionym , ośrodkach, k tóre  maią chęć 
powierzyć przyszłemu Cesarzow i, ażeby go postawie 
W możności skutecznego działapia. W  tey mierze 
milczy zupełnie udzielona odpowiedź. T rudno  za­
iste , ażeby tak ograniczona w ładza, iaką Cesarz 
Rzymski posiadał w Rzeszy W ostatnich czasach , 
mogła bydź przez co innego zastąpioną, iak przez 
poruczenie jemu siły Woyskowey, naprzykład nieu­
stającego woyska Rzeszy,

„  Bez urządzeń tey  natury  niełatwoby p rzy ję ­
ła A ustrya godność, pozbawioną rzeczywistości i 
wpływu. Lecz z drugiey strony zaw ierzenie tako ­
wych ś rodków , wieieby we względzie większych 
Niemieckich i n iektórych Europeyskich dw orów  8 
znalazło trudności,

l i
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Niźey ph^pisany nie omieszka udzieloną sobie 

t io tę  ”  przesłać Miłościwemu swemu M onarsze, który 
uzvd  w niey z wdzięcznością dowód szanownego za­
ufania byłych swoich współstanów. Podpisany ma 
zaszczyt zapewnić Jaśnie W ielmożnych i W ielmo­
żnych Panów o swoim dla nich szacunku. 99 

D an w Wiedniu d. $25 listopada i S i 4.
(p o d p isan o )  Hrabia E.Miinster. 99

F  R  A .N с  у  A.
P aryż  , dnia аЪ grudnia.

D niś  20 t. m . , o godzinie 6 wieczorem przy­
był Monsieur do Sens: konie zostały w yprzężune , a 
lud z okrzykami radości zawiózł go do przygotowa­
nego dlań mieszkania. Dnia s ig o  udał się Xiązę do 
ka tedralnego kościoła , gdzie pombik dla zmarłych 
lego rodziców nanowo został wystawiony ; był obe­
cny temu obchodowi, który odprawiał Biskup Troies. 
D n ia  2sgo Momieur powrócił do P aryża . Xięźna 
Angoulim e  wyieźdźała na iego spotkanie.

Dnia i 5go t. rn., przedstawianą była K rólow i 
P a n i  Buard , która iuż liczy 101 lat od zamąźpóyścia , 
i  otrzym ała pensyą З00 franków..—  Był także pre­
zen tow any  Królowi Xiąźę Richelieu.

Chatęaiibriand w swoich politycznych uwagach , 
o sprzymierzonych mówi w te s łow a: Moziiuź
nie uczuć , iak śJaehetnĆ i wspaniale było postępo* 
Wanić sprzy mierzonych ? dali oni w Paryżu  przy­
kład dotąd n iew idziany , a może i nie prędko zda­
rzyć się mogący, w dzit-iach świata. Zostanie to wie­
cznie piękoćm , wiecznie wielkiem , iż od rozwalin 
M oskw y  przybvli oni dla zachowania pomników w Pa­
ryżu . A ustrya  , która tyle podjęła o f ia r ,  Prussy co 
ty le zniszczeń doznały * naymnieyszśy nie czyniły 
zem sty  , owszem Monarchowie sprzymierzeni, uwiel- 
biaiąc nasze m ę z tw o , a swych zapominaiąc u r a z , 
tak byli sk rom nym i, iź mieszkać naw et me chcieli 
w  pałacach cesarskich * a tylko szczęściem nasztm 
zaięci byli. 99

P a ryż  dnia  2 4 grudnia .
K ról Pana Caminade de Lastros, dawnifcyszego Mi­

strza próśb, do Londynu wysłał, dla zawiezienia ozdo­
by orderu  i. Ducha. Poseł nasz przy dworze tam ­
te jszym , H r. L a  Chatre, ma ją złożyć Xięcm Rejen­
towi.

M inister Montesquiou 2З t, m. podał do Izby de­
putow anych palen ia  lndygenatu dla MarszałkaTk/rtióe- 
n y  Xięcia Eslingen  , Hrabiów Per ino , Saur , B ildet- 
busch , Lambrecht i  Coryeito , brąz dla Admirała Hr. 
Yerhuela.

M ó w ią ,  iź igo marca ńastępuiącego ro k u ,  obie 
Izby  rozpoczną swe posiedzenia.

—  Piszą z Yalladołid : „ Poseł frańcuzki w całey 
podróży swe у przez Hiszpanią z nay większą uprzey- 
mością i dystynkcją był p rzy jm o w an y , gdyż rozsą­
dnie jsza część narodu dobrze jest przekonaną o tey ko­
nieczności, że Francya i Hiszpania w szczerych i przy­
jacielskich związkach z sobą zostawać powinny. 99

R ada  Kastyliyska zatrudnia się te raz  rozwiąza­
niem p y ta n ia ,  które osoby do Hiszpanii powróćićby 
inogły , a k tóre na wygnaniu zostać pow inny?

Z Hiszpanów i Portugalczyków , ha żołdzie fran- 
cuzkim zostających , n i  się formować regiment dla 
osad naszych. Zatrudniają się teraz także urządza­
niem szpitalów wojskowych. Medycy i Chirurgo­
w ie ,  którzy w nich umieszczeni bydź inaią , wezwa­
n i iuź zostali.

N ie bez przyczyny gazety angielskie niedawno 
donosiły o spisku, który w dniu bytności Króla na 
tea trze  Odeon miał wybuchnąć: gdyż nie małe u nas 
sprawiło zadziwienie, że cała ulica Thionville , aż dó 
samego t e a t r u , wojskiem osadzona była. Bardzo 
wiele osób, k tóre  na tea tr  iśdź chcia ły , do domów 
powróciło.

Sprawiło to  u nas wraźeniś , iż , od niejakiego 
czasu , zgoła tu nic nie mówią o Marszałku N ey.

Kommissya Izby deputowanych złożyła rapport 
względem p ro iek tu  zm niejszenia  liczby Członków

trybunału  kaśsacyynegó do 4 ś : „ Król, .№&! £ .  ТІШ - 
gergues , przyrzekł żadnego sędziego bez Ip^zyczyny 
z  urzędu nie składać, ale też nie kazał ńjepotrze­
bnych urzędników utrzymywać. ZmnieyszeniĆ krańi 
naszego nieodbitem czyni zm niejszenie osób trybu­
nału kassacyyuego. Łącząc trzech prezydentów , ma 
się trybunał ten składać ze 45 osób, na trźy sekcye 
podzielonych, każda z i 5 ęsób. ( W  proiekcie K ró ­
lewskim było tylko 12 osób w sekcyi spraw cywil­
nych $ ale Kanclerz oświadczył , że to iest omylkA 
piszącego zamiast 11: gdyż powinna bydź liczba me* 
parzysta ). Kanclerz, podług proiektu królewskiego, 
tlić m i  sźczególney dla siebie sekcyi, ale na powszech­
ne m. zebraniu prezyduie.

Izb « Deputowanych zakończyła iuż swe narady, 
względem odpowiedzialności Ministrów. Sześć a r ty ­
kułów usposobię sądzenia spółników przestępstw Mi­
nistra , P . L ain i zawarł w iedoytn: » iż om równie, 
iak ministrowie przez obie L by sądzeni bydź ma u : 99 

H r. Perigord , bi&t Xtęcia Tailieranda , iak sły­
chać, mianowany iest wielkorzątięą tv S i. Germains. 
Jenerał M ina  wyiechał do- A nglii. —  Posiedz/ema 
óbudwn Iz b ,  s am 'K ró l ma zamknąć.

Monitor umieścił następującą wiadomość:,, W  dniu 
10 t. m. miał attdyencyą u N. Pana Baron D ryzen* 
Jenerał Porucznik Rossyyski, dawniejszy wielkorząd­
ca w N il dwie. Ludzkości iego doświadczyli Francu­
zi. W nader pochlebnych wyrazach Oświadczył mu 
Król ukontentowanie sw oie , a uiąwszy go za rękę, 
iako dobry o jc ie c ,  chcący się wywdzięczyć га do­
brodzie jstw a dla dzieci iego wyświadczone, rżekł 5 
„ z prawdziwą radością oglądam dobrego przyiaciela 

F rancuzów : oglądam tego , który z nami wszystki­
mi tak dobrze się obchodził. 99 ( Wiadomo , ze Król 
daw niiy  długi cżds tv N itow ie przebywał ). Jenerał 
odpowiedział K rólow i w krótkich wyrazach , ile mu 
wzruszenie iego dozwoliło. —  W  ostatnich czasach 
dała się posirztdz wielka zgoda w Ministrze śpftW 
wewnętrznych, X iędnx,MontesquioUy z Członkami Izby 
D eputow anych, którym talenta , a szczególniej pro­
j e k t ,  powrócenia dóbr emigrantom , wysoką Zalety 
u dworu zjednały, przez to  oppbzycya niezmiernie się 
osłabiła.

U tra ta  Włoch - n a jw ięce j  się fczuć claie fabry- 
kantom lugdutiskim, którzy daw nie j takiey duświad- 
czali łatwości w sprowadzaniu surowego iedwabiu , 
a teraz nie małe cło płacić, i wiele innych kosztów 
na iego sprowadzenie ponosić muszą.

Stosownie do urządzenia Królewskiego, wszyscy* 
niebędący w rżeczywistey służbie Jenerałowie i ofi- 
cćrow ie , od nowego ro k u ,  półowę tylko pensyi po- 
bićrdć maią. Inne urządzenie, zaleci wszystkim F ran ­
cuzom , w obcey służbie bez pozwolenia KróleUsk.e- 
go zostającym , iżby naydaley do dnia i 5go kw ie­
tnia roku następującego , do Francyi powrócili ,  a 
to pod karą u tra ty  praW narodowych we Francy i.

W« stolicy zupełn i teraz panuie spokoyność; ba- 
jpk nawet nie słychać o spiskach i tym pbdobnych. — . 
P o tw ie rd z a c ie  wiadomość *. że P. D ela  Roge Jaque- 
Ііп , będzie usunięty ode dworu; M ów ią, iź Jenerał 
Fressinet został aresztowany. —  Od dnia 1 stycznia 
roku następującego nie wolno będzie przebywać w Pa­
ryżu  żadnemu Jenerałowi, Oficerowi i Podoficerowi, 
do załogi Paryzkiey nie należącemu , pod jakimkol­
wiek bądź pozorem, bez wyraźnego pozwolenia Mini­
stra woyuy : przeciwnie postępuiący utracaią pfensyąt

( z Gaż. Berlin. )

A n g l i a
L o n d yn , dnia iSgo grudnia.

Lubo do Rządu naszego codźień przybjWaią goń- 
fcy z Gondawy , wiadomo .iedtiak iest ż pewnością, 
iź układy z Ameryką nie pfżysźły do skutku. W czo­
r a j  ieszcze przybył gohiec z G óndaw f, łetz i ten піё' 
przywiózł żadnych pomyślhych wiadomości. Układy 
w  Gandawie odbyWaią Się ź pośpiechem, i IhtisŹąbyd# 
bardzo mtetSSSUiąće, kiedy bieg gońców tak iest

1$



#ty , i tato-okoliczność daśepowód do nadziei rychłego za® 
wa-rcia. pokoi».-—— Wiadomość, iakoby naczelnicy mu­
rzy nów , na wyąpie St. Domingo,  mieli zamiar oświad­
czać poddanie się Królowi irancuzkiemu , nie zosta­
ła  potwierdzoną. Listy odebrane późniey z tey wy- 

fespy, przeciwne zupełnie zawierają doniesie jia. —  Usi­
łowania P- C anm ng , ażeby Rząd Portugalski skłonić 
nakoniec do zaniechania handlu n iew olnikam i, były 
dotąd bezskuteczne. -— Znaczna liczba Woyska zbiera 
się na wyspie W ight, i ma bydż wy słana do In d y y .—  
Z Indy у wschodnich donoszą co następnie : List z Ban­
ka odebrany donosi, i i  Kapitan H il około wyspy ł  ulo 
Ponang nie daleko Be a gai u pobił flotę złożoną z 860 
korsarskich Maiayskich statków , z których 3o zabrał, 
a resztę rozą/roszył. Utarczka trw ała więcey iak 
siedm godzin , a Malayczykowie tak uporczy wie wal­
czyli , i i  ich tylko *4 żywych schwytano»

Londyn , dnia i§go  grudnia.
Od pięciu dni trwaiące w iatry  zupełnie przer­

wały związek między Anglią i lądem. Możemy się 
te raz  uważać , iakby od całego świata oddzielonemi 
Brytanami. ( Penitus toto divisos orbe Britannos ). 
W szystkie wiadomości z portów  naszych wschodnich 
i  zachodnich o samych tylko nieszczęściach, rozbi- 
ciach i szkodach donoszą.

y Z Ameryki dowiaduiemy się; ze P. Jeferson p rzy ­
jął urząd Sekretarza Stanu $ ze tam skłonni są do po- 

v.koiu , ale tćż mocne maią postanowienie przeciwko 
wszelkim napadóm najm ocn ie j się uzbroić. W gór- 

'Ijćy Kanadzie dowodzi -Jenerał Drunimont, w dolrićy 
S ir  G. M urray. Sir G. Prevost utrzymał się na do­
wództwie cywdnym. (p o d łu g Kuryera, Sir G. M ur­
ray  ma tylko st л unie o kw aterunku dla woyska. )

Dnia i8go t. m. Cesarsko-Austry acki, Poseł miał 
u X,ęcia Regenta aurlyeocyą w Caritonhouse. —  X. Aa- 
rolina 17 do Cranbourn-Lcdge przybyła.

W  mieszkaniu wieyskiem Xięcia Kent w Kew y 
robią się przygotowania na przyięcie wkrótce maią- 
eey | rlybydź Xiężny Cumberland.

O l dnia lgo maja w woysku angielskiem roz­
wiązano i 4ty korpus woyska lin iow ego, 1 drugie ba­
taliony dwudziestu cztćrech póików , nadto 68 pół- 
ków m ilic ji w A n g l i i , a 3o w Ir landy i. Jeszcze pod 
chorągwiami zostaie m ilic ji w A nglii 26 , a w Irian- 
d y i  9 regimentów.

Wynaleziona przez pewnego Niemca ( Fr. Konig )
i  •w Londynie uży wana machina drukarska , która 
w sztuce tey wiecznie epokę stanowić będzie , po­
rusza się za pomocą pary , i tak iest urządzoną , iż 
człowiek uważać tylko powinien na formy do ram 
zaśrubowane. Należy tylko machinę papierem opa­
trzyć : sama ona formy osadza, nakłada fa rb ą , za­
kłada papier na formę , wyciska d ru k ,  podaie wy­
drukowany papier przy stanowionemu dozórcy , i 
w  ty mże momencie formę na nowo farbą pociąga $ 
a wszystko to idzie tak  spiesznie i tak regu la rn ie ,
i i  w każdey godzinie 1,100 arkuszy druk me.

Podług listy, na żądanie Parlamentu sporządzonćy, 
parlamentowi podanćy i od niego potw ierdzonej, lu­
dność Brytanii W< ( t. i, A n g l i i , W alii i  i S zko cy i)  
wynosiła w r. 1801, dusz 10,942,646 j w r. 1811 , 
dusz 12,596,803 , ( i , 654,167 wyżey ). W ojsko  w r. 
1801 liczyło 470,596 głów, w 1811 r„, 64o,Doo. Sto­
sunek ludności płci i e s t , iak 10. męż, do 11 kobiet. 
Z  metryk pogrzebowych pokazuie s ię ,  że od roku 
1780 /mnie у szyła się liczba umieraiących w B ry ta­
m i W . .  W r. 1780 , umierał ieden ze 4o , W 1810 
r. ieden Z 5o. Ochrzczonych, od r. 1801 do 1811 : 
9 ,3 i5 ,o ib .  Pogrzebionych 7 ,n 6 ,o 3 3  ; w tey liczbie 
kubiet і , з 5 і więcey, iak mężczyzn. ( z Gaz. Berlin. ) 

N i e m c y .
Hamburg , dnia 3 ogo grudnia.

Listy datowane dnia 27 t. m. , któreśmy , ty l­
ko co , z Amszierdamu otrzymali , przyniosły ważną 
wiadomość, że wieczorem dnia s 4 t. m. pokój przez 
angielskich i amerykańskich pełnomocników w Gan­
dawie podpisany został.

■■*9 M
К а с г е Ь у  dowódzca Wcysk г ш у у s k ić h , t f ó r e  

t “ f  naszych wyszły , Jenerał Benni^en, zriayat,.
ie się teraz w Hannowerze. ( z Gaz. Berlin. ) 

Lubeka , dnia , 26 grudnia
P " la dz,is‘4 sr 8° ’ lJrzt’chodz,ł m ias t.  „ a .

7 e i i ł t .t,lmrĆ ‘ lJoik rosyykich Ułanów, pod dowódz­
tw em  Jenerała Argamakowa  2. Zachow ani lternośd' 
p.ękna postawa, ubiór, korne , szczególmeysz^ uw 

szacunek dia Pó‘kn tego Zjednały. Na wtorek 2 !  
□ ziewamy się pułku taganrogskiego ułanów i irl.uę. 
kiego huzarów. ( z Gaz. Berlin )

H O Ł L A N D Y A  Z N  1 В  E R  Ł  А КГ В Y
T . Leyda  , dnia 20 grudnia.
Listy  od granic francuzkich donoszą , i i  w  de- 

fa r tam en tach  Bas de C alais, Du N o r d , Des Ardennes, 
z Mozc/Z, nakazano niezwłóczme organizować g w ar!
albo narodoWe’ które 6Pó|nie z woyskam, łimowemi , 
albo w ich m ebytnosci, służbę pełnić maia. Już sie
to wykonywa w Dunkierce , Douay, Arras , L ille , Va~ 
lenciennes , M etz . innych miastach. Na oficerów do 
tych nowych korpusów wybiera,ą z klassy wLścicie- 
lów d ó b r ,  którzy w tey  chwili dia teraźn,evszego 
Rządu największe poświęcenie się okazują. Od n ie -  
lakiego tez czasu wiele Jenerałów , szczeeólnemi in ­
strukcjam i od Ministra w o jny  opatrzonych, do for­
tec francuzkich przybyło. Rzecz naturalna, iż p rzed­
sięwzięcie tych środków daie pobudkę do rozm ai­
tych  domysłów 5 lednakźe powszechne iest we Frań- 
cyi m n iem an ie , is nowy Rząd m e  ma innych wi­
doków nad t e n ,  iżby w czasie, kiedy się wielkie 
sprawy Europy rozstrzygnąć maią , mógł dla siebie 
bezpieczen-two z a p e w n ić : 'я to pewnićysza, iż nigdy 
korespondencja między Calais i Воиѵге , tak  czę^ 
sid n ieby ła ,  lak iest teraz. ( z  Gaz. Beri.)

< Bruecella , dnia s 3 grudnia.
Twierdze francuzkie ciągle się uzbraiaią. Z na- 

szey też  strony nie ieśteśmy nieczynni, Ws.-^scy 
oficerowie angielscy i hannowerscy , k tórzy  się b j i ł  
oddalili , na pow rót powołani zostali.

Pełnomocnicy Amerykańscy w iele okazuią skłon­
ności do pokotu z Anglią. Angielscy tym że uczu- 

zdaią się bydź przejęci 5 a codzienne praw ieciem
konferencje  szczęśliwy rokuią wypadek. ( z  G. Beri).

W ł o c h y .
Gazeta Ryska Zuschauer, ze Włoch donosi : 5S, 

K ray  ten  stał się przedmiotem wiekszey uwagi po­
lityków , iak był dotąd —  W  P aryżu  W łoch  ieden, 
imieniem Buseh, wydrukował pisemko 5 które  wiel­
ką uwagę ściągnęło, a od Króla ze smakiem b y ło  
czytane. W  piśmie tćm proiektuje a u t o r , ażeby 
całe W łochy podzielić na państwa fedarncyyne, któ^ 
rychby g^ową był P ap ież ,  a stolicą związku miasta 
B zym . Za rozszerzanie pism szkodliwych prócz 
aresztowanych w f f  enecyi , pociągniony jeszcze został 
Jenerał Lecchi. — Na w j śpię Korfu zrobiło się pow ­
stanie lu d u ,  które załogę angielską do cytadelli 
zamknąć się przymusiło. —  Izba niższa P arlam en tu  
sycylijskiego podała proiekt przedaźy wszystkich 
dóbr duchownych na wieczny procent. „

X  1 e  z т w o W a r s z a w s k i e .
Gazeta Petersburska Akademicka pod d. 5 gru­

dnia donosi z Jf a rsza w y : „ Temi dniami przybyły 
tu  liczne oddziały jazdy polskiej i oddział artylleryi, 
które przed Cesarze wiczem Jegomością, W . Xiążę- 
ciem Kostantym , odbywać będą o b ró ty , podług n o ­
wych ewolucyy.

1 aż gazeta pod d. 5 grudnia z W arszaw y  do­
nosi: „ .W krótce  rozpocznie się tu  formowanie pol­
skiego woyska. „

S Z W E C Y A
Dnia i 4 grudnia Deputow ani K rólestw a N or- 

wegskiego, uroczystą mieli audyencyą u Króla, Xią- 
zę następca tronu  i Xiąźę Oskar zna jdow ali  się na 
tym akcie w koronach i purpurach 5 a sam tylk« 
Król miał berło. ( z  Gaz. P ysk. Zuschauer.)

Dozwala si(  drukować— Z . Niemezewski f . Członek Komitetu Cenzury. W  D rukarni Dytceiah-.ey и Х Х Ж ш уопаП аШ
B O G A T E K
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D O D A  T E  K  B O  G A Z E T Y  K U R  Y E  и  A L I T E  W  S K I E  G O  N r o  2.

W IADOM OŚCI RO ZM A ITE
Dnia 2.4 grudnia uroczyście obchodzono w  Ham­

burgu rocznicę urodzin N. Cesarza Wszech Rossyy.
Z Karlsruhe donoszą pod j 6 grudnia : W czora 

Gustaw Królewicz szw edzki, syn N. Królowey F ry­
deryki , w obecności całego dw oru, uczynił wyznanie 
wiary, naprzód w ięzyku szwedzkim, 'a potem w nie­
mieckim. Ju tro  z N. Matką i wszystkieini Członkami 
rodziny przystąpi do ś. Kom.munii.

Na zgromadzeniu Stanów II a n n o w er sk i cli głoso­
wano względem pytania : czyli obrady se jmowe ma­
łą się odbywać publicznie lub n ie?  Większością ie- 
duego tylko głosu rozstrżygnicno , negatiye. — T o  
W ybraniu P rezyden ta , syndyków, sekretarzy i po 
ułożeniu innych p ostań owieli, rozpoczęły się posie­
dzenia Deputowanych.

Miasto Hamburg, kazało wystawie 1' ілmin, wiel­
ką z lampami i reweiberami , na wysokiey wieży w y­
spy Neuwerk. L atarn ia  ta wynosi się lis 20 stop nad 
powierzchnią morza, i  dnia 29-g r u d n i a  pierwszy raz 
będzie oświeconą.

Za przybyciem, Jenerała Kollera na wyspę Elbę , 
podług iednych doniesień, Napoleon miał by.dź bar­
dzo zasmucony , podług drugich nadzwyczajnie we­
soły.

Uczyniono postrzeżenie , iż gazety Pa гулкіе si­
lą się nad wychwalaniem Kunstytucyi ; i że nawo* 
osoby do dw oru naleźąęe, które daw nie j n a jw ię ­
c e j  się opierały eystemato wi K onstytucyjnem u , zu­
pełnie odmieniły zdanie. K r ó l ,  z wielką ' enei giią 
W ty m  względzie się oświadczył.

Jeden z.dzienników nadreńskich czyni u w a g ę : 
T e r a z , kiedy nieurzędowe gazety Paryzkie zarę­

czała , że Francya nigdy nie była dla Prus nieprzy­
ja zn ą ,  ale sam tylko Napoleon \ Monitor mocne za­
w iera  myśli przeciwko Piuswin^ a gdy on teraz ie- 
dną iest gazetą urzędową w t .  Francyi , wypada więc, 
że słowa iego są urzędowe. „

Xiążę P okoiu , miał sobie kupić dóm w  Porto- 
Longone , i  ma zamiar przeniesienia się na w yspę 
Elbę. # ,

K ró l Francuzki ustanowił w College de France 
ka tedrę  ięzy ka Chińskiego.

N orw egiia , na mocy aktu zjednoczenia, będzie 
miała własny swóy dług narodowy, bank i mennicę.

W en try log ,  i , iak sam siebie mianuie , P rofesor 
F izyk i baw iącej , P. Comte, niedawno sztuki swe u 
dw oru  Fracuzkiego pokazywał, i bardzo przyjemnie za­
bawił fam iii ią Królewską. N a jb a rd z ie j  się podoba­
ła  ta  sztuka: K ró l chciał, ażeby pewne brylanty znala­
zły się w bębniegwardyi stu Szwaycarów'. p rzerżnię­
to  skórę bębna i u jrzan o  leżące tam bryłai>ty .

Dwór Pruski włożył na trzy dni żałobę po ‘Klę­
ciu Ludwiku Waldek. (

Z Monachium pod 22 grudnia donoszą, iż w k ró t­
ce spodziewaią się tam pow rotu  NN. Królestwa Ich ­
ni ośce.

W  czasie os ta tn ie j  reduty  w Wiedniu areszto­
wano sześciu rzezimieszków, nader biegłych w kun­
szcie swoim, szczególniej iedeił z nich oddawna za- 
ię ty  był tćin rzemiosłem. Nosił on uniform znako­
mitego oficera ; ale P o lic ja  dawno miała baczne na 
niego oko. Nasadzona od niey osoba wywabiła go 
do inney Sali pod pozorem , iż obraził pew ną damę. 
Przy aresztowaniu znaleziono przy imr-j 11 pugillare- 
sów, które  powyciągał z kieszeń na tey reducie.

O GŁOSZENIA R ZĄ D O W E.
3 Od Mińskiego Guberskiego Rządu czyni się ogło­

szenie : iż wydana od JW. Jenerała Lr-ytnanta i ka­
walera Hrabiego Alexandra Iwanowicza Ostermana, 
w  roku ig  r 2 , '  dnia ^go maja , Plenipotencja Kolie, 
gmlnemu Regestra torowi Wincentemu Raszewskiemu , 
który nie wiadomo gdzie się obrócił w czasie nieprzy­
jacielskiego nayścia na gubernią Mińską , z  mocą zupeł­
ną czynienia w in u re s sa ih , teraz taż - lenipotencya

przez pomienionego Hrabiego 'Олегтагіа uznaie się za 
nie ważną, i żeby wspomniany KaszewTi, na mony K y 
łńe mógł więcey czynić , przez niniejsze się ogłasza. 
Dnia 17 ©ecAubta ig  14 roku.

Expedytor Iwanów.

3. Od Kantoru Mińskiego wojskowego Szj ita lu» 
czy ni się ogłoszenie iż po zmarłych , którzy się w nim 
ana-ydowali Oberoficerach . za 'Sprzedanie przea publicz- x 
ną licytacją rzeczy ich własnych i w gotowości zna­
lezione pieniądze assygnacyaroi, a mianowh ie świty J E ­
GO JM  PER A TO R S K IE Y MOŚCI wydziału Kw.iter- 
mistrzowskiego Kapitana Ahamywa 2 g i .rubel, 53 ko­
piejek; Aiexo - Polskiego pieszego 1 ółku Sztabskapita­
na Horbatskiegt) 6 4 ruble 40 корійек; Tulskiego gar­
nizonu P-raperczyka Woronina  2 6 ru b l i . 10 kopek k ; 
aptekarsk ego prowizora Korbiisa 345 rubli , 20 ko­
pie iiek , w celu , ażeby się stawili po mienionych osób 
Sukcesaorowie do tegoż Kantoru, z  dowodami [ rawnemi 
w terminie ustanowionym. Dma 1 g decembra 1814 
roku , w Mińsku. Dozorca 12 klassy Połutow. 

O GŁOSZKM A SĄD O W E 
3  Od Sądu Głównego Miń kiego 2 go Departamen» 

tu  czyni się ogłoszenie , iż na skutek Ukazu Rządzą­
cego Sesatu , pod dniem 23 Nuwerobra , roku tera­
źniejszego, z numerem 1402, podług zapadłej w  tym­
że Departamencie , dnia ig  te raźniejszego decembr« , 
rezolucyi, ustanowionemu nad majątkami Jenerała Ma­
jora Wiszczyńskiego Sądowi Exdywizorskiemu przed- 
pisano , iżby nieodmiennie 3 februaryi nadchodzącego 
1815 ro k u , w tymże samym komplecie , L ki składał 
się 20 maja i g 12 roku, .przybywszy do maiątki^ dorze­
cza , w Powiecie Bobruyskina położonego , przystąpił 
do  zupełnego ukończenia poruszonego sobie dzieła, i to  
we wszystkich iego częściach dokonał, bez rozjeżdżania 
się z miejsca dla Sądu przeznaczonego. Do którego 
to  Sądu , ażeby wszyscy K red j toru wie a Pretemoro- 
wie Jenerała Mr.iura Wiszczyńskiego z należnemi t  wa­
li dowodami obwieszcza się. Dnia 19 Dt-сипЬга ig » 4  
roku. W  obowiązku Sukretcrza Arcimowicz.

5 . Dekretem Remissyynym Sądu Gigo 2go Depnr, 
Guber. Grudzień, w roku i 8 i 4 Julii ad dnia zapa­
dłym przeznaczony z o s ta ł , Sąd TaXatorsko - Ex<ly- 
w izonk i na rozdział maiątku Szeypiak, w Pcie Sło­
nimskim i Wołkowyskim położonych, do aktorstwa 
W . W incentego Kielczewskiego Sędziego Graniczne­
go Słonim. należnych —  Za przewodnictwem wzmie- 
nioney Remissy Urząd Exdy w-izorski roku 18 >4 dnia 
i 5 augusta do Szeypiak zebrany, właściwą *w pier­
wszym zjezdzię czynność u ła tw i ł , i termin pow tó r­
ny ziazdu dla ukończenia rozpoczętego dzieła Exdy- 
wizyi na dzień 21 aprila 18 i 5 roku odłożył— . A 
między tym spełniają*? reguły, Dekretem Sądu Gigo 
przepisane, postanowił przez gazetę K uryera  Li*go, 
trzykro tną niniejszą uczynić awizacyą, iżby wszyscy 
Kredy tor o wie , i P re ten so ro w ie ,  do maiątku W . 
W incentego K  i ełc ze wskiego sprawiedliwie przycho­
dzić mogący, dla uzyskania p rzyzw o ite j ,  p raw n e j  
ied noczasowey satysfakcji , w term inie 21 a pry la 
1815 roku przed Sądem Exdywizorskim , z dowo­
dami pretensye realizować rnogąceini, w Szeypiak ach
stawali __  Kto zaś z wyrażonych Kredy torów , lub
pretensorów W . Kiełczewskiego, *a czas oznaczony 
nie przybędzie, i przed ostatecznym Dekretem rze­
telnych dowodów względem swey należności przed 
Sądem Exd у wizorskim nie okaże, ten późnie j cho­
ciażby miał naysłuśzoieyśzą p re tensją  , wedle za­
strzeżenia Dekretu Sądu Gigo utraci prawo poszu­
kiwania swey należności , i całą p re te n s j i  w iecznej 
amissyi podda —  Takow e ogłoszenie stosownie do 
poruezenia Sądu Exdy w izerskiego podaiąe , podpisnię 

Józef W itkiew icz Ziem. i Grodzki Prużański, 
oraz Exdy wizorski Regent.



O Ś W I A D C Z E N I E .
2 W ypis z Kaiąg Ziemskich Powiatu W ileńsk iego__Roku

t ja ią e  ośmeet piętnastego miesiąca January  drugiego dnia__
Przed Aktami Ziemskiemi Powiatu Wiieiiekiego Sta- 

waigo osobiście W . JP an  Jan Jarząbkiewioz oświadczenie 
nizey wyreza.ąoe się dp A k t  podał — którego w yrazy  te- 
Kowe : iNizey podpisany P len ipo ten t  w  Imieniu W W . M i- 
j  f, \ ^ nieli z Moygisów M etfe ldów  Chorążych Xię*twa 
mn&nd.kjego nayseh-nnieyeze zapianie oświadczenie weapół 
z Manifestem na JPana Justyna F ranciazka  M arkiewicza 
Porucznika byli. woysk Poił. z następnych pobudek : Pan 

la rk iew icz  P o rd c z m k ,  spełniając obowiązki P len ipoten ta  
w bobra, h Polewaniu u W  W. M erfe ldów  Г i nrządzaiąc in- 
t e r b a m i  ty c n z e ,  miał sobie powierzone różne papiery do 
fepraw z wialń ro b a m i  , Obligi , W ex ie  , K a r ty  , dla ode- 
Drama ze niemi należnych aumm , n iem niey  wszelkiego ty- 
ulu Dokumentów , do układów i interessów różnych  regu-

W W 6 ^  * / \ “»d-t0 : P° d czasem 8Woieg° obowiązku , z kasey 
W W. M e, fe Id U w guro do czterdziestu tysięcy złłch w go­
tow ym  groszu w y b r a ł , oprócz tego dla sformowania Skazek 
ludności w Pcławeniu i dalszych D obrach zneyduiącey aie 
w  roku tysiąc ośmaet jedenastym  przez  Rząd rekwirowa- 
a y c h  , wz §ł tenże JPen M ark iew icz  kilkanaście Blankie- 
t o w ,  icdne z podpisami obóyga W W . Merfeldów, a inne 
г  po oddzielnemi podpisami stosownie do natury  majątków ,
? k tó ry ch  ludność miała bydź p o d a n ą ,  k iedy  iednak JPan  
M ark iew icz  z gotowych pieniędzy nie obliczywszy sie 
Pap ie rów  żadnych sobie poruczunych  nie powrócił , infor- 
» iacy i  żadney o in te r e s a c h  nie dał , z powierzonych sobie 
Eiankietow nie usprawiedliwił się , a nadto gdy iest przeko- 
n a u \f ze Skazki ludności na m ocy  P len ipotencji  sam podpi- 
81,1 * a Blahkieta me wiadomo dla iakfch widoków w  reku 
ewoim niewolnie zatrzym aw szy  , bez odpowiednie z Dóbr 
Poławema wydalił się, i góro od roku żadney osobie  w ia­
domości 1 -zgłoszenia się me daie, — G dyby zatem JP. M a r .  
kiew .cz nie przedsięwziął lekich óbrótów ik o n d y k tó w  Blan­
k ie tam i, не k rzyw dę W W. M erfe ldów , nim  ciż*WW. M er- 
ieldow- e powezmą wiadomość o mieysou przebyw ania  JPa- 
ла Markiewicza Porucznika i rozpoczną kroki p raw ne 
w pozyskaniu swoiey własności w gotowym°grośzu zab rane j;  
n iem niey  nim zmuszą rygorem Prawa tegoż JPana M ar. 
kiewicza do powrotu sobie niewolnie zadzierźonych Blankie­
tów  do zapisania Skazek pow ierzonych, niemniey Ob lig ów, 
WŁxłovr- , k a r t  , dla odebrania za niemi summ W W . Merfel- 
dom na leżnych  ,  oraz iunyeh  wiele papierów do promowa* 
nie interes. 'o w , z wielu osobami przyporuc*«gych , równie 
tez  Sądownie tenże  JPan M ark iew icz  W  W . MerfeJ-
dom za wszystkich szczegółów usprawiedliwi się i okalkulo- 
wenym zostanie , tymezasowis takow ym  A ktem  w imieniu 
W'W. Merfeldów JPana Jusjtyna Franciszka  Markiewicza 
Poruczn ika  naysolenniey manifestując zapowiada , i wszyst­
k ich  w ogólności ostrzega, ażeby żadnych  Blankietów z pod­
pisem i W W . Merfeldów , lub tuż na nich kondyktowie za­
o g n i o n y c h  Skryp tów  , n ik t n ie  ważył się od JPana M a r ­
kiewicza nabywać , i  z nim w rzeczy  tychże  Blankietów 
W żadne układy na k rzyw dę W  W. M erfe ldów  niewchodził — 
g d y ż  ta 'wszystkie Biaukieta w  ręicu JPana M arkiew icza  
niewolnie z ttdżięrżane, iak do zw rotu  W  W. M erfe ldom  na­
leżą , tak t«ż onych w - innym  obiekcie niewolnie i k o ndy­
ktowie, przez JPana M arkiew icza  użycie do żadney  odpo­
wiedzi zobowiązywać W W . M erfe ldów  nie m o ż e__ T ako­
w e oświadczenie wespół z M anifestem w imieniu W W . M er-  
fałdów na JPana  M alkiewicza Porucznika zanosząc i zapi­
sując w Akta Ziemskie Powiatu Wileńskiego , i a ko Pleni- 
puteiit  własną ręką podpisuję— Datf; tysiąc ośmset cz te rna ­
stego roku miesiąca Oktobra piętnastego dnia , u tego oświad­
czenia podpis takow y: Ignacy Byczkowski Starosta Jankuzi- 
ski* Po podaniu do A k t  ie$t takowe oświadczenie do K»iag 
Ziemskich Powiatu Wileńskiego w pisane— z  k tó rych  i ten
wypis pod pieczęcią urzędową Z iem . tegoż Powiatu W ileń. 
sesfc wydań.

C orrec tum  Adam  D a u b z a  Z iem . P t tu  W ileń. R egen t.

3‘ L jscerp t oświadczenia z Protokołu potocznego Z iem  
skiego powiatu Wileńskiego w dacia niżey w yraża iąeey  się" 
zapisiinego' e t  K orundem  pod pieczęcią Urzędowa Ziemska 
tegoż P ttu  Wileń. iest wydań. '  ' ' *

Roku tysiąc osimset czternastego miesiąca decem bra  
dziewiętnastego diii a.

Przed aktami Ziemskiemi Powiatu W ileńskiego sta- 
waiąc osobiście W . JPani Barbara z N arkiew iczów  primo 
voto Ruubioa ad Presens Kon wieka oświadczenia niżey 
w tre«oi wyraża ąće się wpisać do protokołu podała w na- 
«tęp nem  brzmieniu pisane oświadczenie wespół z naysolen- 
n;,.-y.-Zy m zażaleniem imieniem W. JPani B arbary  z N a r -  
k iewiczów wprzód Roubiney, a teraz Konwiokiey czyni aj» 
™ r eJ Zy л а^ Р Г)ёУ i oto: w dodatku K uryera  Litewskiego 
P‘ Ł un‘®uem setnym doczytuie żałująca paszkwilne prze*
•p1 V . ° 80 і1э xy bnioniu Róży H rom ykow ny Budowniczankl 
IboK, a małoletniego Antoniego Bo aby  iey W n u k a  przed  
aktami Z iem . pszmianskiemi zaniesione, a p rzez  nieiakiegua 
A łexandra  U tarew icza  podpisane oświadczenie, w k tó ry m  
wyrazaiąc  nie chwalebne z Teodozym  Konwickim zawarcie 
Sbbow M ałżeńskich , i dalsze zadając zdroznoście, od Dóbr 

załui‘2c2 PO z e sz ły m /H ro m y e e  J e j  W uiu spadłych u-
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sunąć etaranosię. T en  k ro k  niech krzyw dzi A utorów  
onego ^  m try g ą  i zyskiem własnym za ję ty ch ; n im  zaś tak  
z m e m i , lakotez z podpieuiącym oświadczenie p rz v  zenv 
tanm się Go czy  miał moc sobie daną do u s k u te c z n ie n i  
tego ,  p raw ne załpa rozpocznie k ro k i , tern czasem wiim» 
iest pokrótce na też  oświadczenie odpowiedzieć. Zeszło- 
A n d r z e j  H rom yka  posiadał w  Pcie Oszmiań. majętność 
Bierwiemszki oraz P o la n y , Cieleyszyezki i dalsze: po zev- 
SGiu Jego załmąca iako praw a Sukceesorka, półowy tv c h  

obr stała ei^ ek torką , iak o tśm  przekonywa w  Roku ty ­
siąc os.mset dw unastym  m arca  dwudziestego o m e g o  i dw u­
dziestego dziew iątego dnia czyniona e t  K orundem  dnia 
p ią tego  aprila  przed  aktami Z iem . Oszmiań. zeznana In tro-  
missya. Ż aden  przeto  w y p a d e k ,  usunąć żałcą od Jey wła­
sności nie iest w  s tan ie ,  tem bardziey związek M ałżeński 
І ! « Л П у т  Konwickim , gd y ż  ten  będąc rodowitości 
Szlacheckiey w każdym  czasie złoży, gdzie będzie potrzeba, 
ego dowody, i przekona , że bezkarnie na obcy  honor ta r ­

gać się nie można. Z a łca  zaś znając osoby do skrzy*vdze- 
ma onćy d ążące ,  nie dziwi się w praw dzie  śmiałemu I c h  
w  tem postępkow i, gdyż  ten  odpowiada Ich Charak terow i, 
a dogadza serem; w przekonaniu zaś, że u światłych w nu- 
bheanosci słowa bez dowodów i bardziey  na osobistym p rzez  
kogoś zysku oparte , nie stanowią o p in i i , kończy na n in iey . 
szym usprawiedliwieniu sig, a obżłłch tak w pływ aiacyoh 
do In tryg i lakotez pozwalających użycia swoiego imienia, 
niemniey dokonaną przez  nich podstępnie i bez w iadom o­
ści zalłcey z k rzyw dą o n e y /  In trom issyą neysolenniey ma- 
mżestuie. U tego oświadczenia podpis w  protokule takowy. 
Barbara Konwicka. J

C o rrec tu m  Adam  Dauksza
Ziem. P t tu  Wileń. Regent#

L I C Y T A C Y A
i  Po zeszłym ś. p. Franciszku Sztainingierze K u ­

pcu i Obywatelu Wileńskim pozostałe Instrumentu , 
iako to :  Skrzypce T yro lsk ie ,  A ltó w k i, K w artyołe  , 
Bassetornie, Klary nety, Oboie, W altorn ie , W ieleńćze- 
le , Pryangula , Żele , G itary  Angielskie i Hiszpań­
skie, Puzderka do Skrzypiec , oraz inne ar ty kuła na 
Regestrze będące, w Domu Po-Jocheiowskim na u -  
licy Zamkowey w W ilnie  będącym , w dniu i5  te-* 
raźnieyszego miesiąca Januaryi popo łudn iu  od,godzi­
ny d ru g ie j  zaczną się wyprzedawać przez publiczną 
L icy tac y ą , lakowa odbywać si^ b^rizie, aż do ukoń ­
czenia wyprzedaży. Życzący przeto nabyć wymie­
nione a r tyku ła ,  aby raczyli na L icy tac ji  naydować 
się. W  tćm celu dla pow szechnej wiadomości w y -  
daię n in ie jszą  awizacyą. Dnia 5 Januaryi 1810 roku.

Jakub H ahn Radny M. G. W  
O GŁOSZENIA P R Y W A T N E , 

i  Syn móy Karol W olgemut iadący z L i tw y  do 
W arszaw y ,  z pewnym Officerem Polskim , k tórego 
nazwiska nie w ie m ,  zaginął pod W ilnem  w końcu
miesiąca N owembra 1812 ro k u----- Syn móy , ma la t
i i ,  oczu i włosów ciemnych, tw arzy  pkrągłey i m ier­
nego wzrdśtu. K toby o wspemnionym K aro lu  W o l-  
gemucie powziął iaką w iadom ość, niech raczy o tćm 
donieść stroskaney o swego syna matce , mieszkaią- 
cey te raz  w W iln ie  w Pałacu JW . Łopacińskiego o- 
bok domu W . Reyzera , blizko Klasztoru P P . Bosaczek,
a prócz wdzięczności, p rzyzw oitą odbierze nagrodę___!
W  W ilnie  dnia 6go stycznia 1815 roku.

M argueryte fVolge,nut

1. Wyiezrlźaiący do S. Petersburga życzy przedać, 
za cenę bardzo umiarkowaną przypadłą dla niego 
z Exdywizyi wiecznością z iem ię , w  Pow iecie  lidz- 
kim, w  parafii Bieniakońskiey, nad rzeką źyżmą , po­
łożoną , w sąsiedztwie z maiątkami Barona Sakena 9 
PP. K orzeniewskich i Mackiewiczów! Chcący tę  
ziemię nahydź , mogą się ndadź do Kommissyouera 
7т е У kJassy Udoiowa , w domu Pawłowskiego, na u -  
licy rudnickiej,  dla zupe łne j in fo rm ac ji  i ułożenia 
się.

2. W  handlu nowozałożonym Tichona Z a jcow a 
W domu niegdyś Jocherowey pod Nrem i 3 w m ie­
ście W iln ie  na przeciw pałacu JW . H rabini B rzostow ­
sk ie j  Starościney P u ń sk iey , idąc ku Ostrey Bram ie 
położonym t znayduią się świeżo t ranspo rtow ane  
K o n f i t u r y  K i j o w s k i e ,  w  różnym gatunku 
z  fruktow  i jagód na sucho i w ulepie sm ażone , 
oraz Syrop do wody wielogatunkowy , dostać tege 
można w każde j porze za bardzo stosowną cenę.
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